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37.

Ustawa
z dnia 18. stycznia 1923. r. 

w pizedmiocie podatku dochodowego.

Zatwierdzając Rozporządzenie Wojewody Śląskiego 
z dnia 18 września 1922 Dz. Ust. Śląskich Nr. 25, poz. 
86, Sejm Śląski postanawia, że tekst ustawy o podatku 
dochodowym z dnia 19. 6. 1906 G. S. str. 260 ma w 
zastosowaniu do górnośląskiej części Województwa Ślą­
skiego opiewać jak następuje:

Art. ,
Znosi się moc obowiązującą ustawy niemieckiej o. 

podatku dochodowym z 29. marca 1920 r. (Zbiór Ustaw 
str. 359) i noweli do tej ustawy z 24. marca 1921 r. 
(Zbiór Ustaw str. 313) wraz z dotyczącemi rozporzą­
dzeniami wykonawezemi oraz ustawę o podatku od kor­
poracji z J30. marca 1920 r. (Zbiór Ustaw-str. 393) z za­
strzeżeniem zawarłem w końcowym ustępie art. VI. 
i wprowadza się w ich miejsce ustawę pruską o podatku 
dochodowym z 19. czerwca 1906 r. (Zbiór Ustaw str. 
260) oraz dotyczące rozporządzenie wykonawcze 'ze 
zmianami ustanowijunemi rozporządzeniem z dnia 25 
lipca 1922 r. (Dz. Ust. Śl. Nr. 14, poz. 45).

Osoby oonwiązane do opłacania podatku.

§ 1.
Podatkowi dochodowemu podlegają:
1. Osoby fizyczne, mające w części górnośląskiej 

Województwa Śląskiego miejsce zamieszkania lub prze- f 
bywające na tymże obszarze dłużej niż 6 miesięcy, od | 
całego dochodu.

2. Osoby fizyczne, bez względu na ich miejsce za­
mieszkania lub pobjTu, o ile w części górnośląskiej Wo­
jewództwa Śląskiego

a) posiadają nieruchomości, majątki przywiązane do 
tegoż obszaru f deikomisem lub innemi przepisami 
prawnemi,

b) wykonują przedsiębiorstwa handlowi, lub prze­
mysłowe, albo są wspólnikami takich przedsię­
biorstw, przyczem posiadanie akcyj. udziałów i po­
dobnych papierów wartościowych nie należy uwa­
żać za udział w przedsiębiorstwie,

c) pobierają piacę lub emeryture z funduszów Woje­
wództwa Ślaskiesro. związków komunalnych oraz 
innych tego rodzaju funduszy publicznych górno­
śląskich.

Osoby wymienione wyżej pod a, b, c, podlegają po­
datkowi tylko od dochodu ze źródeł tam określonych.

3. Osoby fizyczne, nie mające miejsca zamieszka­
nia w części górnośląskiej Województwa Śląskiego, lecz 
przebywające na tym obszarze chociażby mniej niż 
sześć miesięcy dla zarobku albo wykonywania czyn­
ności handlowych lub przemysłowych od dochodu osią­
gniętego w tymże czasie na wspomnianym obszarze.

4. Towarzystwa akcyjne, akcyjno - komandytowe, 
gwarectwa, jakoteż zarejestrowane towarzystwa, któ­
rych czynności handlowe nie ograniczają się do ich 
członków.

5. Towarzystwa, mające na celu zakup hurto- 
wny środków pierwszej potrzeby i ich detaliczną sprze­
daż, chociażby ich czynności ograniczały się do włas­
nych członków.

6- Spółki z ograniczoną poręką.
7. Związki osób, nieposiadające zdolności prawnej, 

zakłady, fundacje i inne instytucje majątkowe o ile ich 
dochód rie podlega podatkowi dochodowemu przy innej 
osobie.

§ 2.
Opodatkowaniu podlegają osoby fizyczne, których 

łączny dochód roczny przekracza S000 marek, (osiem 
tysięcy marek niemieckich) — osoby prawne i t. d. bez 
względu na wysokość ich dochodu.

Zwolnienia od p< »datku.

§ 3.
Od podatku dochodowego wlolni sa:
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1. uwierzytelnieni przy Radzie Rzeczypospolitej 
Polskiej zastępcy obcych państw oraz przydani im urzę­
dnicy i osoby, pozostające u nich w służbie, o ile są 
cudzoziemcami z wyjątkiem podatku od dochodu ze źró­
deł, wymienionych w § 1. liczba 2,

myśli niniejszego przepisu przedsiębiorstwo zarobkowe, 
jeżeli stowarzyszenia ubezpieczeniowe oparte na wza­
jemności ubezpiecza tylko wîasnj'ch członków.

Przedmiot opodatkowania.
2. inne osoby, którym na podstawie układów mię­

dzynarodowych1, zawieranych przez Państwo Polskie 
lub wogóle według zasad prawa międzynarodowego słu­
ży prawo zwolnienia od podatku dochodowego z wy­
jątkiem podatku od dochodu ze źródeł, wymienionych 
w' § 1 L. 2,

3. osoby, pobierające pensje na mocy obowiązują­
cych ustaw z tytułu udziału w polskich lub górnoślą­
skich powstaniach, odnośnie do tychże pensji.

4. osoby, pobierające ze skarbu Państwa pensje 
i dodatki przywiązane do odznaczeń za waleczność, za 
rany i t. p. taksamo jak wdowy i sieroty po wójskowych 
i powstańcach co do tych pensji i dodatków,

5. szeregowi i podoficerowie wojsk polskich, co do 
ich żołdu w służbie czynnej łącznie ze wszystkimi do­
datkami,

6. oficerowie, duchowni i urzędnicy wojskowi w 
czasie wojny, należący do oddziałów postawionych na 
stopie bojowej, co do uposażenia wypłaconego z etatu 
wojennego,

7. osoby, pobierające doraźne lub periodyczne za­
siłki z tytułu ubezpieczenia społecznego, odnośnie do 
tychże zasiłków,

b. Państwo, Województwo, związki samorządne i 
gramy. Państwowe, wojewódzkie, samorządowe jak 
gminne przedsiębiorstwa o charakterze handlowym lub 
przemysłowym. płacą jednak podatek jakby towarzyst­
wa § l. lit. 4,

9. zakłady, które w razie niedostateczności własnych 
środkow, są na całkowitem lub częściowem utrzymaniu 
państwa, województwa, gmin. lub związku gmin, zakła­
dy i fundacje, których cel w całości lub częściowo speł­
nia państwo, województwo, gmina lub związki gmin 
w razie niedostateczności środków własnych, o ile obło­
żenie podatkiem spowodowałoby zażądanie środków 
utrzymania od państwa, województwa, gmin lub związ­
ków gmin,

10. Zakład ubezpieczenia państwowego lub woje­
wódzkiego,

11. krajowe związki osób lub majątki z oznaczo­
nym celem (Zwecksvermögen), które statutowo w myśl 
fundacji lub innego ustroju spełniają cele humanitarne 
i dobra publicznego. Charakteru dobra publicznego nie 
tracą związki osób, które statutowo opłacają od wkła­
dek najwyżej 5*4 lub też zapewniają przy wylosowaniu, 
wystąpieniu członka lub rozwiązaniu zrzeszenia zwrot 
wikładki w wysokości nominalnej, a w razie rozwiązania, 
nadwyżka majątku przeznaczona jest na te same cele.

§ 4.
Opodatkowaniu podlegają następujące dochody:
1. z niei uchomości gruntowej własnej, posiadanej, 

użytkowanej lub dzierżawionej,
2. z budynków,
3. a) z przedsiębiorstw handlowych, przemysło­

wych i górnictwa,
b) z za„ęć zawodowych i wszelkich innych za­
trudnień o celach zarobkowych,

4. z kapitałów^ pieniężnych i praw majątkowych,
5. z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń 

za najemną pracę,
6. wszelkiego rodzaju innych źródeł dochodu bez 

I względu na to, czy rozchodzi się o jednorazowe, czy też 
1 periodyczne przychody, dalej bez względu na to, z ja- 
! kiej prawne, lub faktycznej przyczyny pobiera podatnik

ten tlochód.

Dochód osób fizycznych z nieruchomości i stałych 
przedsiębiorstw znajdujących się poza obszarem części 
górnośląskiej Województwa Śląskiego lub Rzeczypo­
spolitej Polskiej jak również dochód z tantjem oraz do­
chód z plac służbowych i emerytur z funduszów innego 
państwa, obcych związków komunalnych oraz innych 
tego rodzaju funduszów publicznych, wyłącza się od 
opodatkowania, o ile będzie udowodnione, że podlega 
tam podatkowi tego samego rodzaju i jeżeli właściwe 
obce państwo postępuje według zasad wzajemności co 
do takich samych dochodów ze źródeł tutejszych.

Pojęcie dochodu.

§6.

I- Za dochód uważa się sumę wszystkich przycho­
dów w pieniądzach lub wartościach pieniężnych, wymie- 

11 nionych w § 4. po strącenia kosztów osiągnięcia, zacho­
wania i zabezpieczenia tych przychodów łącznie z co- 
rocznem prawidłowem odpisaniem za zużycie budyn­
ków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwego inwenta­
rza, oraz po potrącenm strat częściowych lub całkowi­
tych w przedmiotach podlegających zużyciu i służą­
cych do osiągnięcia dochodu, o ue odpisań na zużycie 
oraz strat nie uwzględniono już w kosztach wyżej wy­
mienionych.

W razie gdy okaże się wątpliwość co do wysokości 
odpisań na zużycie w nimejszym paragrafie wymienio­
nych, należy odpowiednie sumy ustalić przez znawców.

12. kasy ubezpieczeń ustawodawstwa socjalnego 
jakoteż kasy pensyjne, wdowie sieroce, pośmiertne i 
zapomogowe, mające zdolność prawną a dające wspar­
cie w> razie nędzy lub bezrobocia. To samo odnosi się 
do kas nie mających zdolności prawnej, jeżeli zapewnia­
ją trwałe użycie swoich zasobów na tego rodzaju cele.

13. ustawowe reprezentacje zawodowe i gospodar­
cze oraz związki gospodarcze i związki zawodowe o 
charakterze nie publicznym, które wykluczają ze swej 
działalności cele gospodarczo-handlowe.

Przy stowarzyszeniach ubezpieczeniowych, opar­
tych na wzajemności, ograniczony jest obowiązek po­
datkowy do dochodów z posiadłości gruntowlych, z ka­
pitału i przedsiębiorstw zarobkowych. Nie istnieje po

H. Od ogólnego dochodu należy odliczyć:
1 odsetki, od długów,
2. wartość pieniężną rent i trwałych ciężarów opartych 

na tytułach prawnych,
3. obowiązujące podatnika na mocy prawa lub umowy 

opłaty za siebie i członków rodziny do Kas zapomo­
gowych, emerytalnych, chorych, ubezpieczeń od nie­
szczęśliwych wypadków i pogrzebowych,

4. premje, wpłacane przez podatnika od ubezpieczeń na 
wypadek śmierci lub na dożycie, o ile nie przekra­
czają na rachunek samego podatnika 1500 *nk. rocz­
nie, na rachunek zaś podatnika i członków rodziny 
będących na jego utrzymaniu łącznie 3000 matek 
rocznie,
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5. bezpośrednie podatki państwowe i samorządowe, 
przymusowe lub ustawowe, świadczenia pier.iężue 
oraz bezpłatne świadczenia przymusowe innego ro­
dzaju na cele publiczne, z wyjątkiem podatku docho­
dowego i majątkowego.
Wszystkie powyżej wj mienione odliczenia mogą 

być dokonane o tyle, o ile wydatki na nie faktycznie po­
niesione zostały.

Wydatki wspomniane pod II L. 1 i 2 odlicza się 
tylko o tyle, o ile ciążą na źródłach dochodu, podlega­
jącego podatkowi i pozostają w7 związku gospodarczym 
z temi źródłami.

Procenty i periodyczne świadczenia podatnika na 
korzyść członków rodziny, mogą być uwzględnione tyl­
ko pod warunkiem, jeżeli otrzymujący te proceniv i 
świadczenia członek rodziny, jest opodatkowany na ob­
szarze Rzeczypospolitej Polskiej odrębnie podatkiem 
dochodowym.

III. Z przychodów nie mogą być potrącone:
1. wydatki na powiększenie lub polepszenie źródła do­

chodu,
2. wydatki na umorzenie długów7, kapitałów wwożonych 

w przedsiębiorstwo przez uczestników i na pokrycie 
strat za ubiegłe lata,

3. wydatki na prowadzenie gospodarstwa domowego 
podatnika i na utrzymanie członków jego rodziny,

4. procenty od własnego kapitału włożonego w gospo­
darstwo lub przedsiębiorstwo podatnika.

5. wydatki na osiągniecie dochodu z źródeł za granicą 
położonych, a na mocy tej ustawy nie podlega1 icych 
opodatkowaniu,

6. inne wydatki i straty nie związane z osiągnięciem do­
chodu.
W szczególności nie mogą być potrącone wydatr.i 

ponoszone z tytułu ustawowego obowiązku alimentacji 
członków rodziny, chociażby te świadcz cii a opierały się
na prywatnym tytule prawnym.

.
" i

Podstawa opodatkowania.

§ 7.
('podatkowaniu podlegają dochody osiągnięte w ro­

ku 1921 lub wykazane w ostatniem zamknięciu rachun­
kowym roku operacyjnego 1921 lub 1920/21.

§8.
O ile głowie rodziny służy prawo rozporządzania 

dochodami ze źródeł należących do członków rodziny 
we spólnem gospodarstwie żyjących lub też praw o użyt­
kowania tych dochodów, to dochody członków7 rodziny 
z wyjątkiem dochodu z pracy dolicza,się do dochodów7 

głowy rodziny.
Nie podlega wspólnemu opodatkowaniu dochód żo­

ny, żyjącej w^tałej separacji od męża.

Dochody z poszczególnych źródeł.

§ 9.
Za dochód z majątku w kapitałach uważa sic: od­

setki renty i wartość pieniężną przychodów z wszelkich 
pretensji pieniężnych, o ile w7pływy te nie wchodzą 
w rachubę przy obliczeniu dochodu podlegającego po­
datkowi, jako częściowe przychody z kapitałów umie­
szczonych w’ posiadłościach grurîtôwych. dzierż iwach, 
handlu i przemyśle (§§ 10 i 11).

W ^szczególności należą do dochodów1 z kapitałów 
pieniężnych:

a) procenty od pożyczek i wszelkich oprocentowa­
nych pretensji "pieniężnych, jakoteż procenty od naro­
słych procentów i innych nie otrzymanych w terminie 
sum,

b) procenty, dywidendy i inne udziały w zyskach 
z powodu uczestnictwa w towarzystwach akcyjnych, 
w spółkach z ograniczoną poręką, cichych spółkach (§ 
335 kodeksu handlowego) — dochody z udziałów7 w7 ko­
palniach. zyski udziałowców w towarzystwach koman­
dytowych na akcje.

c ‘ procenty zawarte w nieoprocentowanych wie­
rzytelnościach. które jednak mają być zwrócone w su­
mie przewyższającej pierwotną sumę wypożyczonego 
kapitału.

d) zyski rzeczywiście pobrane z przedsięwziętej 
sprzedaży w celach spekulacyjnych papierów wartościo­
wych, pretensji i rent i t. p. — po potrąceniu możliwych 
strat przy tego rodzaju przedsiębiorstwach,

i e) renty osobiste, wymowîy, renty czasowe i inne 
nieprzenoszalne przez dziedziczenie renty,

f) kary konwencjonalne za niezw7rócony w terminie 
kapitał lub niezapłacony w terminie procent,

?) odszkodowania pobrane z tytułu ubytku przy­
chodów,

h) zyski loteryjne.

Nie podlegają podatkowi:
*

a) spadki, legaty, darowizny, wyprawy i posagi.
b) kapitały wypłacone z tytułu ubezpieczenia ży­

ciowego id wypadku i mnych ubezpieczeń majątko­
wych,

c) kwoty skapitalizowane z tytułu odszkodowania 
za całkowitą lub częściową niezdolność zarobkowania 
podatnika spowodowaną uszkodzeniem ciała lub cho­
robą,

d) kw7oty skapitalizowane płatne z tytułów1 prze­
widzianych w §§ 1298, 1299. 1300, 1712, 17Í4, 1715. 1716 
kodeksu cywilnego,

e) kwoty skapitalizowane, które otrzymuje podat­
nik jako wynagrodzenie za spowodowane przez wypa­
dek lub z wiry trzeciej osoby zabicie kogoś, na którym 
spoczywał obowiązek alimentacji podatnika,

f) zyski ze sprzedaży realności gruntownych i bu­
dynkowych z wyjątkiem zysków z takich transakcji, 
ktô’-e mają za przedmiot realności nabyte w1 zamiarze 
dalszej odsprzedaży,

g) w7ogóle takie przychody, które stanowią zwick- 
-śzenie lub wzrost majątku, lecz nie stanowią dochodu.

$ 10.

Za dochód z majątku gruntowego mvaża się rze­
czywiście osiągnięte czyste przychody ze wszystkich 
posiadłości gruntowych, stanowiących własność podat­
nika, oraz ze wszelkich uprawmień związanych z temi 
posiadłościami.

Za dochód z gruntów wydzierżawionych lub wy­
najętych uważa się rzeczywiście otrzymany czynsz 
dzierżawny, wzgl. najmu w7raz z wartością pieniężną 
wszelkich świadczeń ze strony dzierżawcy względnie 
najmobiorcy, doliczając nadto korzyści zastrzeżone na 
rzecz właściciela - po irwzględnieniu dozwolonych po­
trąceń i ciężarów7, które wpływają na zmniejszenie te­
go czynszu.

Za dochód z budynków1 nie wynajętych lecz zaj­
mowanych w całości lub części przez samego właścicie-
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la. względnie pr^ez użytkoweę, tudzież ze wszelkich 
bezpłatnych użytkowań budynków, uważa się ich war- 
tn.Cć czynszową. Ta ostatnia nie wchodzi w rachubę, 
o de właściciel względnie użytkowca używa budynku 
' b części tegoż do celów gospodarstwa rolnego lub 
do celów przemysłowych, o ile tę okoliczność uwzględ­
niono przy obliczeniu dochodu z tych źródeł.

Dochód z gruntów we własnym zarządzie szacuje 
się, biorąc za podstawię rzeczywiście osiągnięty z go­
spodarstwa czysty dochód. Dochód z przemysłów, co 
do których przychody czerpie się ze substancji gruntu, 
jakoteż z przemysłów mających związek gospodarczy 
z posiadłością gruntową oblicza się w myśl § 11 o ile 
nie ustalono go łącznie z dochodem z gospodarstwa 
rolnego.

Dochód z gruntów dzierżawionych ustala się w spo­
sób wskazany dla gruntów we własnym zarządzie, do­
liczając nadto Wartość czynszową mieszkania danego 
dzierżawcy. Potrąca się jednak z dochodu czynsz 
dzierżawny oraz wszelkie świadczenia w pieniądzach 
i w naturze obciążające dzierżawcę na rzecz właściciela.

Za dochód z lasu uważa się czysty przychód uzy 
skany z wyrębów i wszelkich użytków leśnych, oraz 
wynagrodzenia otrzymane za odstąpione osobom trze­
cim prawa użytkowania lasu.

Jeżeli wyręby uskutecznia się w ilości przewyższa­
jącej plan prawidłowego gospodarstwa lub naturalny 
przyrost lasu, to do ogólnego dochodu podatnika dolicza 
się tylko sumę osiągniętą z Wyrębu tej części lasu, która 
była przeznaczona do wyrębu według planu lub odpo­
wiada naturalnemu przyrostowi.

'ochód osiągnięty z wyrębu przekraczającego ilość 
określoną w planie gospodarstwa leśnego lub "ilość od­
powiadającą naturalnemu przyrostowi, podlega oddziel­
nemu opodatkowaniu w następujący sposób:

Cały czysty dochód uzyskany z nadzwyczajnego 
wyrębu dzieli się na sześć równych części; jedną szó­
stą :zęść dolicza się do ogólnego dochodu, zaś od do­
chodu pozostałych pięciu szóstych części wymierza się 
podatek w stosunku procentowym, odpowiadającym po­
datkowi od ogólnego dochodu Gdyby jednak ogólny 
aochód był mniejszy od dochodu podlegającego podat­
kowi według skah podatkowej, wówczas od tych pięć 
szóstych części dochodu wyznacza się stawkę podatko­
wą w stosunku procentowym według 1 stopnia tejże 
skali.

Powyższe obliczenie podatku- od dochodu z w^yrębu 
lasu nie stosuje się do osób prawnych.

§ 11.
Za dochód z przedsiębiorstw handlowych, przemy­

słowych i z górnictwa uważa się czysty zysk z obrotu. 
Podatnicy prowadzący prawidłowe księgi handlowe (§ 
38. i dalsze ustawy handlowej) powinni stosując się do 
postanowień § 6. obliczyć czysty zysk wedle norm za­
kreślonych ustawą handlowy i zwyczajem kupieckim co 
do sporządzenia inwentarza i bilansu. Wedle tych sa­
mych zasad należy postępować przy obliczaniu zwięk­
szenia się majątku zakładowego, oraz corocznych pra­
widłowych odpisań z powodu zmniejszenia się wartości 
przedmiotów'' przedsiębiorstwa.

W szczególności przy ustaleniu czystego zysku 
z przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych obo­
wiązują następujące zasady: I

1. Za częściowy czysty zysk uw'aża się odsetki od 
własnych kapitałów podatnika czynnych w przedsię­
biorstwie handlowem lub przemysłowem.

2. Za dochód z przedsiębiorstw handlowych i prze- , 
mysłowych uwraża się także tantjemy osobiście odpo­

wiedzialnych członków towarzystw komandytowych na 
akcje, oraz ich udziały w; zyskach od wkładek, które 
nie należą do kapitału zakładowego.

■’ Zysk z interesów zawartych w celach spekula­
cyjnych — przyczem odlicza się poniesione straty — 
oraz z uczestnictwa w takich interesach oblicza się 

j wedle zasad przepisanych dla przedsiębiorstw' handlo- 
lj wych i przemysłowych, choćby nawet podatnik nie na­

leżał do rzędu kupców, względnie przemysłowców.
Za dochód z zajęć zawodowych i wszelkich innych 

« zatrudnień o celach zarobkowych, uważa się różnicę 
między sumą przychodową a sumą potrąceń stosownie 
do postanowień zawartych w § 6.

§ 12.

Za dochód z uposażeń służbowych, emerytur i z na- 
I jemnej pracy, uwiąż a się wszelkiego rodzaju wynagro­

dzenia \ pieniądzach lub w naturze, jakie podatnik 
uzyskuje ze swngo stosunku służbowego lub z tytułu 
najmu pracy, łącznie ze wszystkiemi dodatkami.

Przy ustalaniu dochodu funkcjonariuszy publicz­
nych, duchownych, nauczycieli i osób wojskowych nie 

i uważa się za dochód odszkodowanie przyznane na wy­
datki służbowe, jak djety i koszta podróży.

!sobom, stojącym w prywatnym stosunku służbo­
wym, wolno potrącić tylko tę część tego rodzaju docho­
dów. Hóre potrącalne są przy równych dochodach służ­
bowych u funkcjonariuszy publicznych.

§ 13.
Za podlegający opodatkowaniu dochód osób praw­

nych i instytucji wymienionych pod § 1. L, 4.—6. uważa 
się zyski bilansowe wykazane w zatwierdzonem zam­
knięciu rachunkowcm, sperządzonem zgodnie z posta- 
-Owieniami § 6. i 7., nie wyłączając kwot rozdzielonych 

pomiędzy członków, spólników, udziałowców i t. p. ty­
tułem udziału w zyskach w postaci dywidend lub pro­
centu.

Zą zyski bilansowe uważa się również sumy prze­
znaczone na. umorzenie długów lub kapitału zakłado- 
w ego, na ulepszenie lub rozszerzenie przedsiębiorstwa, 
jak również na utworzenie wszelkiego rodzaju fundu­
szów rezerwowych, z Wyjątkiem kwot odkładanych 
przez Towarzystwa ubezpieczeniowe na wypłatę sum 
ubezpieczeniowych, a nadto w towarzystwach na wza­
jemności opartych na zwroty premp dla członków' ubez­
pieczeniowych.

Za kapitał zakładowy uważa się kapitał akcyjny, 
udziałowcy, składkowy i inne tym podobne kapitały.

Za kapitał zakładowy instytucyj kredytowych emi­
tujących lisy zastawne lub obligacje i nie posiadających 
kapitam zakładowego, uznaje się 10-tą część wypusz­
czonych w obieg przez te instytucje listówr zastawnych 
i obTgacyj.

Skala podatkowa.

§ 14.
Podatek dochodowy osób fizycznych wymierza się 

według następującej skali:

(Strona 25).
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Dochód w markach 3topa Podatek
C. J- O' O * proceň- w

°oO u nad do tpwa markach

A 8.000 10 000 1 06 9°
B 10.000 12.000 r°7 1J 7
1 12.''00 14.000 1'08 15l
2 14.000 16.000 1-09 174
3 16.000 18000 li iyS
4 18.000 20.000 : 11 222
5 20 000 22.000 1-12 246
6 22.000 24 000 118 271
7 24 000 2.6.000 114 296
8 26.000 28 000 1-15 322
9 28.' 00 30-000 116 348

10 30.0U0 32000 117 374
11 32.000 34.000 118 401
12 34000 36000 113 428
13 36.000 38.000 12 456
14 38000 40 000 1'21 484
15 40.000 42.000 1'22 512
16 42.000 44-090 123 541
17 44 000 46 000 124 570
18 46.000 48 000 125 600
19 48.000 50-000 . 1-26 630
20 50 000 55 000 1-29 709
21 55 000 60-O00 Ï-32 792
22 60 000 65 000 1-35 877
23 65 000 70000 139 973
24 70.000 75 000 1'42 1 065
25 75.0' »0 80.000 1-45 1 .180
26 80.000 85.000 1-48 1*258
27 85 000 90.000 151 1-359
28 90000 95.0 )0 1*54 1-463
29 95 O00 100.000 1-57 1-570
30 100.000 110.000 1-63 1-793
31 110.000 120.000 169 2 028
Q2 120.000 130.000 1-76 2 275
33 130.000 140 000 1-81 2.534
34 140.000 150.000 1 87 2.805
35 150.000 60 000 193 3.088
36 160.000 170.000 1-99 3 383
37 170.000 180.000 2'05 3.690
38 180.000 190.000 211 4.009
39 190 000 200.000 2'17 4 340
40 200.000 220.000 25 5 500
41 220 000 240.0' '0 28 6 720
42 240000 260.100 3'1 8-060
43 260 000 280 000 3'4 9520
44 280.000 3 =0 000 37 H .100
45 300.000 320.000 4’ 12.800
46 320.000 340.000 4'3 14.620
47 340 000 360.000 4'6 16.560
48 360.000 380 000 4'9 18.620
49 380 000 4' O.000 52 20.800
50 400.000 420.000 5'5 23.100
51 420.000 440.000 58 §5?i 20
52 44C.Ö0Q 460.000 6.1 28.060
53 460.000 480 000 6.4 30.720
54 480 000 500.0(0 67 33 590
55 500000 550.000 74 40.700
56 550-000 600.000 7'7 46 200
57 600-000 650.000 81 52 650
58 650 C00 700.000 8 4 58.800
59 7 00-0'>0 750 000 8-8 66 000
60 750-000 800-000 9-1 72-800
61 800.000 850000 9-5 80-750
62 850 000 900 000 9/8 88.200
63 900.000 950.000 10 2 96900
64 950.000 l.OOGOOO 10'5 105.000

Przy dochodzie ponad 1,000.000 mk. podatek wyno­
si 105.000 mk. a prócz tego 10.500 mk. od każdych peł­
nych 100.000 mk. ponad 1,000.000 mk.

Do podatku dolicza się ponadto:
ponad 1,000.000 mk. 2,000.000 mk. 1%

2,000.000 91 3,000.000 „ 2%
3,000.000 99 4,000.000 „ 4%
4,000.000 99 5,000.000 ,. 5%
5,000.000 ,, 6,000.000 „ 6%

>, 6,000.000 99 7,000.000 „ 7%
„ 7,000.000 *9 8,000.000 „ 8%

8,000.000 «ł 9,000.000 9c/<
„ 10.000.000 ■» . 10%

od całego podlegającego podatkowi dochodu.
Podatek należy jednak wymierzać w ten sposób, 

żc z dochodu wyższego stopnia po potrąceniu podatku 
i nigdy nie ma mniej pozostać, niż pozostaje z najwyż- 
j szego dochodu bezpośrednio niższego stopnia po potrą- 
i ceniu podatku na ten stopień przypadającego.

O ile z dochodu ustalonego do wymiaru podatku po 
potrąceniu przypadającej kwoty podatkowej pozostanie 
mniej, niż wynosi najwyższy dochód wolny od podatku, 
należy podatek wymierzyć i pobrać tylko w wysokości 
nadwyżki dochodu ponad tę najniższą granicę.

§ 15.
Osoby prawne wymienione w § 1 L. 4 i 6 opła­

cają tytułem podatku dochodowego 10% od dochodu 
ustalonego w myśl przepisu § 13, wszyscy inni podat­
nicy (w § 1. lit. 5 i 7) 5% od dochodu.

i *' ř 'C* ' - - ’<• ~ - jf ů~

Zniżki podatkowe.

§ 16.
O ile na utrzymaniu głowy rodziny, której dochód 

podlegający opodatkowaniu nie przekracza 80.000 mk., 
znajdują się członkowie rodziny, wówczas przypadającą 
stopę podatkową obniża się o I stopień na każdego 
członka rodziny.

Trzy dochodzie 'ponad 80.000 mk., nieprzekracza- 
jącym jednak '150.000 mk., obniża się stopę podatkową 
o 1 stopień, jeżeli na utrzymaniu podatnika jest 3 lub 4 
członków rodziny, o 2 stopnie, jeżeli na utrzymaniu jest 
5 lub więcej członków rodziny.

Gdyby na podstawie powyższej ulgi wypadło 
zmniejszyć stope podatkową poniżej pierwszego stopnia, 
następuje zupełne zwolnienie od podatku.

Za członków rodziny w mvśl niniejszego paragrafu 
uważa się małżonka, dzieci ślubne, nieślubne i adopto­
wane, krewnych męża i żony w linji wstępnej i zstępnej.

Przy ustaleniu zniżki nie uwzględnia się tych człon­
ków rodziny, którzy przekroczyli 17. rok życia i są 
albo stale zatrudnieni w przedsiębiorstwie rolnem prze- 
mysłowem lub handlowem podatnika, albo mają własny 
dochód wyłączony ed opodatkowania po myśli § S„ 
ust. 1.

§ 17.
Nadzwyczajne okoliczności osłabiające istotnie siłę 

podatkową płatników, których roczny dochód nie prze­
kracza 200 000 mk. mogą być podstawą do zniżenia po­
datku należnegoi w myśl $ 14.

Za takie nadzwyczajne okoliczności uważa się nad­
mierne ciężary z powodu utrzymywania i Wychowania 
dzieci, obowiązek utrzymywania niezamożnych człon­
ków rodziny, długotrwałą chorobę i inne szczególne 
krytyczne wypadki.
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Postępowanie wymiarowe.

Miejsce opodatkowania.

§ 18.
Wymiar podatku dochodowego uskutecznia się z re­

guły wl tym okręgu szacunkowym, w którym podatnik 
w chwili sporządzenia list imiennych (§ 19) ma siedzibę 
lub miejsce zamieszkania albo w braku tegoż, miejsce 
pobytu.

jeżeli pod tym względem wchodzi w rachubę kilka 
okręgów szacunkowych, wymierza się podatek w tym 
okręgu, w którym znajdują się podlegle podatkowi 
główne źródła dochodu lub też większa część tegoż.

^ustanowienia części 2-giej niniejszego paragrafu 
stosuje się również i w tym wypadku, jeżeli obowiązany 
do opłacenia podatku ma siedzibę lub miejsce zamiesz­
kania poza częścią górnośląską Województwa Śląskiego 
lub poza obszarem reszty Rzeczypospolitej Polskiej.

Czynności wstępne do wymiaru.

§ 19,
Z rozpoczęciem prac wymiarowych ma naczelnik 

każdej gminy sporządzić wyczerpujące listy imienne 
przebywających w gminie osób oraz istniejących Towa­
rzystw zakładów gruntów, przedsiębiorstw wymienio­
nych w’ § 1.

§ 20.
Właściciele domów, wrzglednie ich zastępcy są obo­

wiązani udzielić władzy powołanej do sporządzenia list 
imiennych informacji co do wszystkich osób zajmują­
cych w ich domu mieszkania lub pomieszczenia, — poda­
jąc co do każdej takiej osoby jej nazwisko, zawód wzgl. 
rodzaj zajęcia, miejsce i datę urodzenia, oraz wyznanie. 
Nadto co do robotników', służby i czeladzi oraz pra­
cujących w przemyśle należy wymienić pracodawców 
i stanowisko pracy.

Głowy gospodarstw' domowych są obowiązane 
udzielić właścicielom domów, względnie ich zastępcom 
wszelkich danych i wyjaśnień co do osób należących do 
ich gospodarstwa domowego, nie wyłączając podnajem- 

. ców i gości nocujących.,
Robotnicy służący i czeladź, oraz pracujący w prze­

myśle mają podać głowom gospodarstw' domowych 
wszelkie potrzebne daty co do swych pracodawców i 
miejsc pracy.

Każdy,1 kto osobom zatrudnionern trwale w swem 
gospodarstw ie domowem, w swym zawodzie lub prze­
myśle wypłaca pobory lub wynagrodzenia — jest obo­
wiązany w terminie najmniej dwutygodniowym na żą­
danie naczelnika gminy, w której znajduje się jego za­
kład przemysłowy, a w braku tegoż w' miejscu swego 
zamieszkania udzielić informacji co do dochodów swego 
personálu podając co do każdej dotyczącej osoby:

a) nazwisko, a wedle możności także miejsce za­
mieszkania i bliższy adres,

b) dochód w roku bieżącym za czas od 1. stycznia, 
względnie od terminu późniejszego rozpoczęcia służby 
lub zajęcia aż do 30. września jaki w gotówce i w na­
turze z tytułu stosunku służbowego względnie najmu 
pracy został przez nią rzeczywiście pobrany. Natomiast 
jednak wolno pracodawcy odnośnie do tych osób, które 
zatrudniał już u siebte przez cały poprzedni rok kalen­
darzowy, podać mdywidualni ; dochód rzeczywiście za 
tenże rok pobrany. Pobory w naturze, w szczególności 
wolne mieszkanie należy podawać bez oznaczenia war­
tości.

''akie same obowiązki mają ustawowi zastępcy 
osób prawnych.

I 21.
.aidj naczelnik gminy (przełożony obszaru dwors­

kiego) ma obowiązek zebrać wszelkie jaknajdokładniej- 
sze daty i 'wiadomości co do stosunków' majątkowych 
i dochodowych płatników okręgu gminnego (obszaru 
dworskiego), nie pomijając okoliczności nadzwyczajnych 
uzależniających ich siłę podatkową (§§ 16. i 17.) — wo- 
góle ustalić wszelkie znamiona potrzebne do uzasadnie­
nia opodatkowania.

Na podstawie zebranych informacji ma naczelnik 
gminy ^przełożony obszaru dworskiego) wpisać przy­
puszczalny dochód każdego podatnika z poszczególnych 
źródeł (§ 4) do reiestru szacunkowego.

Co do takichże w'pisówr dotyczących samego naczel­
nika gminy wyda odnośne zarządzenia Wydział Skar­
bowy Województwa Śląskiego.

Deklaracje podatkowe.
• § 22.

Wszystkie osoby fizyczne podlegające podatkowi 
dochodowemu, których i oczny dochód przewyższa 
100 000 mk. są obowiązane corocznie na wezwanie wy­
dane publicznem obwieszczeniem przedłożyć deklaracje 
podatkowe 'wedle przepisanych formularzy, które wy 
daje się bezpłatnie. Deklaracje osób fizycznych mają 
być wnoszone na piśmie lub ustnie do protokółu na ręce 
przewodniczącego Komisji szacunkowej z zapewnieniem, 
że wszystkie dane przytoczone w deklaracji zostały 
zeznane wedle najlepszej wiedzy i sumienia. Termin 

r tym celu, nie krótszy niż dwa tygodnie — wyznacza 
\[ y dział Skarbowy Województwa Śląskiego.

Osoby prawne wymienione w § 1. L. 4—7 są nadto 
zobowiązane dołączyć do deklaracji swoje sprawozda­
nia zamknięcia roczne, oraz uchwały organów rewizyj- 

f nych. Bliższe postanowienia w tej mierze wyda Woje­
woda. — Dotyczące deklaracje mają być wnoszone do 
właściwych Urzędów skarbowych To samo tyczy się 
spółek z ograniczoną poręką, które są obowiązane do 
publikowania swych bilansów'.

§ 23.
Osoby fizyczne, których roczny dochód 10Ü.000 Mk. 

nie przekracza, są obowiązane do złożenia deklaracji 
podatkowej tylko na indywidualne wezw'anie przewodni­
czącego Komisji szacunkowej. Termin w tej mierze nie 
może być krótszy niż dwa tygodnie, licząc od dnia na­
stępnego po doręczeniu wezwania. Te osobi' są w każ­
dym razie uprawnione do wniesienia deklaracji w prze­
ciągu terminu wyznaczonego w § 22.

§ 24.
1) W deklaracji podatkowej ma bvć podaną ogólna 

suma osiągniętego dochodu (§ 7) — wedle poszczegól­
nych źródeł (§ 4).

2) Odrębnie ma być zaznaczony dochód z nierucho- 
j mości znajdujących się poza obrębem okręgu szacunko­
wego.

3) Dochód z udziałów w zyskach spółek z ograni­
czoną po, ęką winien być odrębnie wskazany.

4) Odsetki od długów', ciężary i inne dopuszczalne 
potrącenia należy wymienić.

§ 25.
O ile. chodzi o dochód, którego kwota da się ustalić 

tylko przez oszacowanie, to wystarcz}, jeżeli podatnik 
w deklaracji umieści zamiast cyfrowego podania docho­
du te daty, któivch Komisja do oszacowania tegoż po­
trzebuje

i 26.
W wezwaniach do składania deklaracji podatko­

wych należy, zwrócić uwagę interesowanych na skutki 
prawne z § 38, oraz na postanowienia karne z § 68.
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§ 27.
W zastępstwie osób fizycznych, które pozostają 

pod władzą rodzicielską, pod opieką lub kuratelą, oraz 
w zastępstwie osób prawnych wymienionych w § 1, L. 
4.-7 składają deklaracje podatkowe ich zastępcy usta­
wowi. W razie wykluczenia ustawowego zastępcy po­
datnika od zarządu majątkowego w drodze prawa, może 
złożyć deklarację powołany w tym celu administrator 
ale tylko co do dochodów z odnośnego majątku.

W zastępstwie osób, które nie mogą same złożyć 
deklaracji z powodu nieobecności lub innych przeszkód
— mogą składać deklaracje podatkowe ich pełnomocni­
cy. Jeżeli z pośród kilku zastępców podatnika, jeden z 
nich uczyni zadość ustawowemu obowiązkowo co do zło­
żenia deklaracji — to inni bęaą tern samem zwolnieni.

§ 28.
Kto nie uczyni zadość obowiązkowi złożenia deklaracji 

podatkowej w przepisanym terminie, będzie zobowiąza­
ny oprócz prawomocnie wymierzonego podatku zapłacić 
nadto podatek w wysoRpści 5% tegoż podatku. Kto na 
ponowne indvwidualne wezwanie nie złoży deklaracji 
podatkowej najdalej do dwóch tygodni, będzie zobowią­
zany zapłacić dalszy dodatek w wysokości 25(,o powyż­
szego podatku.

Ustalenie dodatku (ust. 1 i 2) należy do kompetencji 
.Urzędu Skarbowego Przeciw odnośnemu orzeczeniu 
wolno \y ciągu 4-ch tygodni w nieść zażalenie, które roz­
strzyga Wojewoda śląski. Nie należy się żaden dodatek 
w razie dowodnego braku winy podatnika.

W razie zniżenia, względnie odpisu podatku w ciągu 
roku podatkowego w myśl §§ '60, 64 następuje także 
stosunkowe zniżenie względnie odpisanie dodatku.

Organa i okręgi wymiarowe.

§ 29. _
Osobne podkomisje szacunkowe przeprowadza ą 

pizedwstępne oszacowania dla celów wvmiaru podatku 
dochodowego

Każda podkomisja szacunkowa składa się z prze­
wodniczącego, którym jest naczelnik gminy oraz z ta­
kiej ilości członków, częściowo wybranych, częściowo 
mianowanych, jaką wyznaczył Wydział skarbowy Wo­
jewództwa. Wyborów dokonują reprezentacje gminne
— mianowania należą do Wydziału skarbowego Woje­
wództwa. Wybory i mianowania wannę być przeprowa­
dzone w ten sposób, aby istniejące w każdym okręgu 
szacunkowym główne źródła dochodów były, o ile moż­
ności równomiernie reprezentowane. Ilość mianowa­
nych członków Komisji razem z przewodriczącym musi 
być. niższą, od ilości wybranych. Wydział skarbowy 
Województwa może nie mianować odnośnych członków.

Z gmin i samoistnych obszarów dworskich sąsiadu­
jących ze sobą może Wydział skarbowy Województwa 
po wysłuchaniu interesowanych oraz w porozumiemu 
z wydziałem powiatowym utworzyć jeden okręg pod- 
kotmsyjny. Gdyby jednak wspomniane władze nie mo­
gły doiść w tei mierze do porozuměna — należy de­
cyzja do Wojew'ody śląskiego.

O ile gminy wiejskie lub obszary dw'orskie tworzą 
osobne związki komunalne, w sprawach szkolnych lub 
ubogich, mogą być połączone w jeden okręg podkomi- 
syjny.

Przewodniczącego podkomisji w tak>ch okręgach 
(ust. 3 i 4) wyznacza Wydział skarbowy Województwa 
śląskiego z grona dotyczących Naczelników gmin, wzgl. 
burmistrzów.

Ilość członków do takich podkomisji mających być 
wybranych przez odnośne gminy oraz obszary dworskie 
rozdziela się w stosunku do liczby ich mieszkańców, 
najmniej jednak przypada po jedr.ym członku na każdą 
gminę i na każdy obszar dworski.

Imieniem obszarów dworskich wchodzą do podko­
misji jako członkowie — przełożeni obszarów dworskich 
lub ich zastępcy, względnie delegowani przez nich mie­
szkańcy z okręgu podkomisyjnego.

§ 30.
Podkomisja szacunkowa sprawdza jaknajściślej li­

sty imienne i rejestr szacunkowy zestawiony w myśl 
§§ 10 i 21 przez naczelnika gminy i wpisuje do rejestrów 
kwoty dochodów ustalonych dla poszczególnych podat­
ników do 100.000 Mk. oraz proponowane stopy podatko­
we.

Każdy powiat administracyjny stanowi okręg wy­
miarowy'. Wydział skarbowy Województwa śląskiego 
może w tym samym powiecie administracyjnym utwo­
rzyć kilka okręgów wymiarowych.

5 32.
Dla każdego okręgu wymiarowego twrorzy się Komi­

sję szacunkową pod przewodnictwem naczelnika urzędu 
skarbowego lub też jego zastępcy, mianowanego przez 
Wydział skarbowy Województwa Śląskiego część jej 
mianuje Wydział skarbowy Wojew. Śląsk, resztę zaś 
wybiera Wydział powiatowy, a w powiatach miejskich 
rada miejska z grona mieszkańców okręgu szacunkowe­
go na okres sześcioletni w ten sposób, aby istniejące w 
każdym okręgu szacunkowym główne źródła dochodu 
o ile możności były równomiernie reprezentowane.

Wydział skarbowy Województwa śląskiego decy­
duje, ile członków ma być wybranych, a ile mianowa­
nych w każdym okręgu wj miarowym ze względu na te­
goż wielkość i stosunki dochodowe, aie tak, aby licz­
ba mianowanych razem z przewodniczącym nie prze­
kraczała połowy w'ybranych. Z końcem każdego trze­
ciego roku ustępuje połowa wybranych i połowa mia­
nowanych członków, mianowicie z nierównej liczby po 
raz pierwszy większą część. W miejsce ustępujących 
wchodzą noví członkowie z wyborów i z nominacji. 
Wstępujących po raz pierwszy wyznacza się przez lo­
sowanie. Ustępujący mogą być ponownie wybrani 
względnie mianowani.

§ 33,
Przewodniczący Komisji, który równocześnie zastę­

puje interesy Skarbu Państwa, sprawuje nadzór nad 
czynnośc:ami przewodniczących podkomisji w' swoim 
okręgu szacunkowym, kieruje całem postępowaniem 
wymiarowym i jest odpow iedzialny za należyte sto­
sowanie ustawy.

W szczególności jest obowiązkiem tegoż spraw'dzać 
listy imienne i rejestry szacunkowe (§§ 19 i 21) pu­
blikować obwieszczenia dotyczące składania deklaracji po- 
datKOwych (§ 22), wzywać płatników z dochodem ponad 
100.000 Mk. indywidualnie do złożenia, względnie pono­
wienia deklaracji, sprawdzać wszystkie wniesione dekla­
racje.

W celu należytego sprawdzenia deklaracji i wymia­
ru podatku winien przewodniczący zebrać wszelkie jak 
najdokładniejsze informacje co do stesurtków majątko­
wych i dochodowych płatników,

Wszystkie władze i urzędy państwowe i komunalne 
oraz ich organa wykonawcze, instytucje publiczne i 
pryw atne są obowiązane na żądanie przewodniczącego 
Komisji szacunkowej bezpłatnie udzielać wszelkich da­
nych i informacji potrzebnych do ustalenia dochodu i 
wymiaru podatku.

Przewodniczącemu Komisji odwoławczej przysługują 
w ymienione w niniejszym § uprawnienia a w szczegól­
ność' może on zażądać świadectwa od instytucji banko­
wych i kredytowych oraz dostarczenia dowodów (wy­
ciągów kont) tychże instytucji dotyczących podatnika.
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W razie rzeczywistej trudności w dostarczeniu 
wspomnianych danych i informacji, powinne wyżej wy­
mienione instytucje zezwalać na przejrzenie wszelkiego 
rodzaju aktów, ksiąg, dokumentów i innych zapisków, 
jak rów nież na sporządzenie z nich wyciągów7, niezbęd­
nych do opodatkowania.

Każdy jest obowiązany na wezwanie przewodni­
czącego udzielić wszelkich wyjaśnień i informacji
w przedmiocie opodatkowania jego i innych osób oraz 
zeznaw ać jako świadek lui/ znawca na ściśle określone 
okoliczności.

Osoby, które na mocy przepisów ustawy o postępo­
waniu sądowym są wyleczone oa składania zeznań i w y­
rażenia opinji w charakterze świadków lub znawców7, 
przesłuchane być nie mogą.

Pozamiejscowi znawcy i świadkowie w'zvwmi
w7 sprawach podatku dochodowego rnogą otrzymać na 
żądanie stosowne wynagrodzenie.

We wszelkich czynnościach urzędowych należących 
do zakresu działania przewodniczącego Komisji szacun­
kowej może się tenże wyręczać organami Urzędów' 
skarbowych. |

to tak na wriosek przewodniczącego jak i na prośbę 
podatnika.

4. Wskutek uchwały Komisji szacunkowej jest po­
datnik obowiązany przedłożyć jej do przejrzenia i 
sprawdzenia księgi gospodarcze > handlowe, kontrakty, 
zapisy dłużne, pokwitowania na zapłacone procenty i in­
ne znajdujące się w7 jego posiadaniu dokumenta, mogące 
posłużyć do ustalenia istotnych danych potrzebnych do 
wymiaru. Przejrzenie i sprawdzenie ksiąg handlowych 
p ornez a Komisja z reguły jednemu do tego wvdelego- 
wanetnu członkowi, przyczem na wniosek podatnika mo­
że być obecną osoba przezeń zaproponowana.

5. O ile Komisja uzna dane jakiemi rozporządza, za 
niedostateczne do obliczenia wysokości dochodu, może 
ustalić ogólny dochód podlegający podatkowi według 
swobodnej oceny na podstawie zewnętrznych oznak 
świadczących o wydatkach domowych i osobistych po- 
Ułtnika oraz o jego ogólnem ekononveznem położeniu. 
Te oznaki zewnętrzne Komisja powinna szczegółowo 
przytoczyć w swojej uchwałę

§ 38.

§ 31.
Przewodniczący Komisji szacunkowej sprawdza i 

ustala stopy podatkowe, proponowane przez podkomisje 
(§ 30), o ile nie nasuwają wątpuw ości.

Co do takich podatników', co do których podkomi­
sja nie zaproponowała stopy podatkowej, jak również 
w lazie zachodzących wątpliwości co do proponowanej, 
przedkłada przewodniczący7 odnośne sprawy do decyzji 
Komisji szacunkowej, przedtem jednak ustala w tvm 
celu w każdym wypadku odpowiedni dochód osobno z 
każdego poszczególnego żiódla w miarę swego uznania 
i wpisuje do rejestru szacunkowego proponując zarazem 
stopę podatkową przypadającą w myśl niniejszej u 
stawy.

§ 35.
Wydział Skarbowy Województwa śląskiego może 

prz\ dzielić przewodniczącemu Komisji szacunkowej u- 
rzędników do pomocy przy opracowaniu wymiarów po­
datku doehodoYi ego. Przydzieleni urzędnicy mogą brać 
udział w obradach komisyjnych jako zastępcy przewo­
dniczącego albo z głosem doradczym; inne prawa i obo­
wiązki tychże okieśli Wydział Skarbowy Województwa 
śląskiego w my7śl ogólnych instrukcji, które będą w7v- 
dane w téi mierze pr/tz śląskiego Wojewodę.

Na podstawie przeprowadzonych obrad uchw ala Ko­
misja szacunkowa dla każdego podatnika przypadającą 
stopę podatkowa.

Oc faktycznych danych zawartych wr deklaracji 
może Komisja odstąpić tylko w'ôw'czas, gdy przedtem 
przedstawiono podatnikowi zachodzące w tej mierze 
wątpliwości i tenże albo wcale nie odpowiedział na we­
zwanie skierowane doń w myśl § 36 list. 1 i § 37 albo 
gdy wedle najlepszej wiedzy Komisji podniesione wątpli­
wości nie zostały usunięte ani w odpowiedzi podatnika 
ani w inny sposób.

§ 39.
Przewodniczący Komisji ma każdego podatnika za­

wiadomić o wysokości opodatkowanego dochodu i. wy­
mierzonego podatku, oraz o przysługujących mu środ­
kach prawnych.

Zawiadomienia podatników, których opodatkowany 
dochód nie przekracza 100.000 Mk. mogą być poruczone 
naczelników/ gminy (przełożonemu obszaru dworskiego) 
do wygotowř nh i doręczenia łącznie z nakazami po­
datkowymi (ceduła podatkowa).

Potrzebne w tym celu druki będą dostarczone gmi­
nom i obszarom dworskim z urzędu.

Środki prawne.

ą 36.
W razie zachodzących wątpliwości co do dokładno­

ści i prawdziwości szczegółów zawartych w deklaracji 
podatkowej — jest obowiązkiem przewodniczącego Ko­
misji szacunkowej przedstawić je podatnikowi z wezwa­
niem do udzielenia przedmiotowych wyjaśnień w ter­
minie n.ymnie’ dwutygodniowym - względnie, w w7aż- 
liYch kwestjaeh wymiarowych zażądać odpowiedzi na 
ściśle oznaczone pytania i okoliczności wymagające wy- 
jaśnien ora/ przedłożenia dow odów7 na poparcie zeznań.

Ofiarowane przez podatnika i ustawowo dopuszczal­
ne dowody muszą bvć sprawdzone, o ile dane będące 
przedmiotem dowodu, są w ażne dla wymiaru podatku, 
chyba że i be? tych dowodów będą uznane za słuszne.

§ 37.
1 .Przewodniczący ma przedłożyć Komisji szacun­

kowej wszvstkie zebrane informacje, wniesione. deklara­
cje. wyniki przeprowadzonych dochodzeń, wogóle wszel­
kie do wymiarów potrzebne podstawy, które Komisja 
ma ocenić.

2 Komisja szacunkowa ma prawo korzystania ze 
środków7 pizysiugujących przewodniczącemu w myśl po­
stanowień § 33. ustęp 4—8.

3. Nadto ma prawo żądania zaprzysiężenia świad­
ków i znawców za pośrednie)w em sadu powiatowego a

§ 40.
Î Przeciw wy miarowi podatku przysługują tak po­

datnikowi jakoteż przewodniczącemu Komisji następu­
jące środki prawne/

1) Protest do Komisji szacunkowej, o ile opodatko­
wany dochód nie przekracza 100.000 Mk. — Odwołanie 
do Komisji apelacyjnej przeciw rozstrzygnięciu tegoż 
protestu przez Komisję szacunkową. Nadto przysługuje 
przewodniczącemu Komisji prawo protestu i odwołania 
także w wypadkach objętych § 34. ust. 1

2) Odwołanie do Komisji apelacyjnej, o ile opodat- 
kow am lochód przekracza 100.000 Mk.

II. Przeciw orzeczeniu Komisji apelacyjnej w wy­
padku pod I. Nr 1, ktorern opodatkowany dochód usta­
lono ponad 100.000 Mk. przysługuje podatnikowi, jakoteż 
przewodniczącemu ■ Komisji apelacyjnej prawo wniesie- 
nia użalenia do Senatu administracyjnego przy7 Śląskim 
Sądzie aj elacyjnym.

III. Przeciw orzeczeniu Komisji apelacyjnej w wy­
padku pod I. Nr. 2 przysługuje tak podatnikowi, jako­
też przewodniczącemu Komisji apelacyjnej prawo wnie­
sienia użalenia do Senatu Administracyjnego przv ślą­
skim Sądzie apelacyjnym.

t
§ 41.

Każdy7 środek prawny można wnieść tylko \y pre- 
kluzywnym teimnie czterech tygodni Dla przewodni-
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cząeego Komisji biegnie ten termin od dnia następujące­
go po wzięciu zaczepionej uchwały — dla podatnika od 

nia następującego po doręczeniu zawiadomieni"1 o wy­
miarze (§ 39). względnie rozstrzygnięcia na poprzedni 
środek prawmy. Protest i odwołanie podatnika wnosi 

się na ręce przewodniczącego Komisji szacunkowej — 
odwołanie przewodniczącego Komisji szacunkowej i za­
żalenie podatnika na ręce przewod niczącego Komisji 
apelacyjnej — zażalenie przewodniczącego Komisji ape­

lacyjnej do Senatu Administracyjnego przy śląsDm Są­
dzie Apelacyjnym.

Niewłaściwa nazwa środka prawnego, jakoteż wnieę 
sienie tegoż do innej Władzy, niż tej, która jest kompe­
tentna w myśl poprzedniego ustępu nic mają znaczenia 
w kwestji jego dopuszczalności.

środki prawne wniesione do Wtadzv niekompetent­
nej mają być przesłane przez nią Władzy do ich roz- 
strzygnięcia kompetentnej

§ 42.
Proteste rozstrzyga Komisja szacunkowa.
Osnowa protestu ma zawierać dane istotnego zna­

czenia, oraz podawać środki dowodowe.
Podatnik ma prawo żądać udzielenia mu motywów 

wymiaru podatku.
O ileDy osnowa wniesionego protestu tego wymaga­

ła, można także z urzędu udzielić podatnikowi motvwów 
wymiaru.

Komisja szacunkowa, wzgiędnie przewodniczący tej­
że może zarządzić dokładne sprawdzeni^ stosunków ma- 
jątkowycli i dochodowych podatnika, o ile tego potrze­
ba do oceny protestu, korzystając w tvm względzie 
z uprawnień dozwolonych w § 37.

§ 43.
Dla całego obszaru części górnośląskiej Wojewódz­

twa śląskiego twrorzy się Komisję apelacyjną pod prze­
wodnictwem naczelnika Wydziału Skarbowego Woje­
wództwa Śląskiego lub tegoż zastępcy, wr kb rej sklad 
wchodzą w części mianowani na OKies 6-cio letni przez 
Wojewodę na wniosek Wy działu Skarbowego Woje­
wództwa w części też wybrani na ten czasokres przez 
Radę Wojewódzką członkowie z pośród płatników po­
datku dochodowego w obrębie górnośląskiej części Wo­
jewództwa.

Przy wyborze i mianowaniu członków" należy mieć 
na uwadze, aby wszystkie kategorje dochodów1 były o 
ile możności równomiernie renrezentowmne.

Ilość członków Komisi1 apelacyjnej oznacza Woje­
woda śląski wr myśl postanowień § 32. ust. 2, przyczem 
mają także analogiczne zastosowanie postanowienia § 32 
ust. 3.

\
§ 44.

Przewodniczący Komisji apelacyjnej jest ze względy 
na prawidłowe ustanowienie podatku zastępcą intere­
sów" państwa dla swojego okręgu. Jemu przysługuje na­
czelne kierowmictwo całej c/} .mości wymiarowej w o- 
kręgu Komisji apelacyjne; On ma czuwać nad jednoli­
tém zastosow aniem zasad wymiarowych, nadzorować 
prowadzenie czynności przez przewodniczących Komi­
sji szacunkowych i starać się o wczesne ukończenie 
czynności w y miarowych.

We wszystkich czynnościach urzędowych należą­
cych do zakresu działania przewodniczącego Komisji 
apelacyjnej może się tenże wyręczać W\działem Skar­
bowym Województwa śląskiego.

Postanowienia § 42 ust. 2.—5. mają analogiczne za­
stosowanie w postępowaniu odwoławczem.

Na wniosek Komisji apelacyjnej lub jej przewodni­
czącego mogą być św iadkowie i znawcy przez właściwy 
Sąd zaprzysiężeni.

Postanowienie zawarte wr § 36 ust. 2 ma analogiczne 
zastosowanie także w" postępowaniu od\yoławczem. Je­
żeli się okaże, że przepisane § 36 ust. 1. przedstawienie 
wątpliwości nie miało miejsca, naleźS je dodatkowo ti­
sku tecznić.

Komisja apelacyjna ma obowiązek sprawdzać jak 
najstaranniej listy imienne i rejestry szacunkowe. Po-

I
C7vnione spostrzeżenia należy użytkować dla celów wy­
miarowych na następny rok podatkowy.

§ 46.
Zażalenie do Senatu Administracyjnego przy ślą­

skim Sądzie Apelacyjnym (§ 10. 11. III.) jest dopuszczal­
ne tylko na wypadek

1 ) że zaczepione orzeczenie wydano z pominięciem 
lub niewłaściwem zastosowaniem obowiązującego pra­
wa. w szczególności także rozporządzeń, w vdaných w 

zakresie odnosnvch władz.
2) że zachodzą istotne wadliwoścci postępow ania. 
Zażalenie winno ściśle= OKreśiać na czem polega po- 

|f minięcie lub niewłaściwe zastosowanie obowiązującego 
prawa, względnie w czem zachodzą istotne wadliwości 

| postępowania

§ 47.
Przewodniczący Komisji apelacyjnej przesyła wnie­

sione na jego ręce zażalenia podatnika Senatowi Admini­
stracyjnemu przy Śląskim Sądzie Apelacyjnym wraz ze 

I swą repliką, o ile jego zdaniem :est potrzebna. Zażale­
nie przewodniczącego Komisji apelacyjnej ma być prze­

słane podatnikowi do wniesienia pisemnej repliki w ter­
minie jednotygodniowym najwyżej zaś do czterech ty­
godni.

§ 48.
Senat Administracyjny przy Śląskim Sądzie Apela­

cyjnym wydaje swe orzeczenie na posiedzeniach tajnych 
z reguły bez poprzedniego osobistego przesłuchania po­
datnika.

Tenże Senat może jednak z urzędu, albo na wniosek 
podatnika dopuścić go do osobistej rozprawy w przed­
miocie zażalenia.

W swem orzeczeniu jednak Senat nie jest związany 
motywami, które zostały podane celem uzasadnienia 
w niosków.

§ 49
Jeżeli Senat Administracyjny przy śląskim Sądzie 

Apelacyjnym uzna zażalenie za uzasadnione, może zwrócić 
sprawę do ponowne; decyzji Komisji apelacyjnej, może 
też sam spioshnvaé wymiar podatku.

W p;erwszj m wypadku miarodajne są wskazówki 
tegoż Senatu co do interpretacji i stosowania ustawo­
wych przepisów.

§ 50.
Senat Administracyjny przy śląskim sądzie Ape­

lacyjnym orzeka na zażalenia, dotyczące postępowania 
przewodniczącego Komisji apelacyjnej z powodu zaża­
leń wyniesionych w myśl § 46.
. i§ 45.

Komisja apelacyjna rozstrzyga wszelkie zarzuty i 
odwołania przeciw postępuwaniu i orzeczeniu Komisji 
szacunkowej, o ile g 40 I. Nr. 1 nie stanowi inaczej. — 
Przewodniczący Komisji apelacyjnej zarządza przepro­
wadzenie uzupełniających dochodzeń i dowodów, które 
okazują się potrzebne z treści odwołania.

? 51.
Zresztą w postępowaniu dotyczącem orzeczeń na 

zażalenia (§ 46) mają analogiczne zastosowanie te same 
obowiązujące normy prawne, które tyczą się skarg w 
postępowaniu administracyjnem, procesowem przed Se­
natem Administracyjnym przy śląskim Sądzie Apelacyj­
nym, w szczególności postanowienia ustawy o ogólnej 
administracji krajowej z 30. lipca 1883 (Zbiór Ustaw Str.



32 Psí ni.ik UsUw Śląskich, ť oz. 37 Nr. 6

195), ustawy o ustroju sądownictwa administi. i. t. d
—7T-- . ——— (Zbiór Ust. 1880 Str. 328) oraz usta- z 2. sierpnia 1880 ’
wy' z 27. jnaja 1888 (Zbiór Ustaw 1880 Str. 226) w przed­
miocie zmiany wpierw powołanej ustawy z tą modyfi­
kacją, że pobór należytości ryczałtowej ma i wtedy 
miejsce, kiedy orzeczenie wydano bez poprzedniej ust­
nej rozprawy, natomiast zaś roszczenie co do zwrotu 
należytości adwokackich nie jest dopuszczalne.

Regulamin Komisii.
§ 52.

O a wszystkich przewodniczących i członków pod­
komisji szacutítcowych, komisji szacunkowych i Komisji 
apelacyjnej, będą zamianowani względnie wybrani za­
stępcy w taki sam sposób jak to dzieje się odnośnie do 
przewodniczących i członków. Postanowienia § 32 ust. 
3. stosuje się analogicznie do zastępców.

Co do przyjęcia względnie odmowy przyjęcia mia­
nowali i wyborów dokonanych w myší postanowień ni­
niejszej ustawy mają analogiczne zastosowanie 
postanowienia §§ 8, 25 ordynacji okręgowej z 13. 
grudnia 1872 (Zbiór Ustaw Str. 661).

Na członków Komisji, abstrahując od innych prze­
pisanych w tej mierze przed odnośne postanowienia spe­
cjalnych warunków mugą być wybrane tylko oso­
by, które przekroczyły 25. rok życia i posiadają pełnię 
praw cywilnych i politycznych.

§ 53.
Przewodniczący Komisji zwołują Komisję, przygo­

towują czynności i kierują niemi, oraz wvkonnja uchwa­
ły Komisji, o ite nie zostały przez nich zaczepione wynie­
sionymi środkami prawnymi.

W nrarę potrzeby mogą być utworzone podkomisje 
celem załatwienia czynności poruczonech Komisjom.

Uchwały Komisji, względnie podkomisji zapadają 
bezwzględną większością głosów obecnych członków'. 
Przewodniczącemu przysługuje pełne prawo głosu. W 
razie równości głosów rozstrzyga głos przewodniczą­
cego.

Pizy obradach nad opodatkowaniem i odwołaniem 
członków Kormsji, jak również ich krewnych, albo po­
winowatych w linji wstępnej lub zstępnej albo do trze­
ciego stopnia linji bocznej, właściwy członek Komisji 
nie bierze udziału w obiadach i głosowaniu.

Przewodniczący Komisji oddaje w podobnych wy­
padkach kierownictwo obrad jednemu z obecnych człon­
ków Komisii.

Wygotowanie i wykonanie uchwał i orzeczeń Ko­
misii należy do przewodniczącego.

miotowe rozprawy komisyjne mogą tylko dostawać się 
do .wiadomości urzędników zobowiązanych przysięgąf 
służbową do zachowania tajemnicy urzędowej.

§ 55.
>zewodniczący Komisji uskuteczniają doręczenia 

pism urzędowych przez publicznych funkcjonarjuszów 
do rąk własnych podatników za poświadczeniem odbio­
ru. W tej mierze może także być proszoną potztą. W 
obu wypadkach uwarm się doręczenie za uskutecznione, 
chociażby nawet odmówiono przyjęcia. Dla podatników, 
których miejsce zamieszkania lub pobytu jest niewiado­
me. można uskutecznić doręczenie przez przybicie do­
tyczącego pisma urzędowego w miejscu używanem w 
gminie przypisania podatku do ogłoszeń urzędowych.
1 >oręczenie uważa się za uskutecznione jeżeli od czasu 
ogłoszenia upłynęły dwa tygodnie Okoliczność, że pi­
smo zostało zawcześnie usunięte z miejsca ogłoszenia 
nie wpływa wcale na ważność jego doręczenia.

Doręczenia dla osób mieszkających poza obszarem 
Województwa Śląskiego uważa się za dokonane przez 
nadanie na pocztę za listem poleconym.

^owyższe postanowienia mają także zastosowanie 
do doręczeń Lakazów płatniczych przez naczelników 
gmin (przełożonych obszarów dworskich) w wypadkach 
w § 39. ust. 2).

§ 56.
Jeżeli uprawniony związek samorządowy mimo na­

leżytego wezwania nie dokona wyboru członków Komi­
sji lub jeżeh' Komisja odmówi załatwienia poruczonych 
jej czynności, przechodzi rzecz na dotyczący okres wy­
miarowy wskutek zarządzenia Władzy nadzorującej na 
przewodniczącego Komisji. Przed rozpoczęciem naj­
bliższego postępowania wymiarowego ma się odbyć po­
nowny wybór nie wybranych jeszcze członków Komisji

§ 57.
Naczelny Zarząd sprawami podatku dochodowego 

na obszarze Województwa Śląskiego należy do Woje­
wody, który również rozstrzyga zażalenia na postępo­
wanie Komisji apelacymej i jej przewodniczącego wy­
jąwszy środki prawne (§ 46).

Zmiany w ciągu roku podatkowego.

§ 58
Podatek dochodowy wymierza się za każdy rok po­

datkowy.

§ 54.
Członkowie Komisji składają przewodniczącemu 

przez podanie ręki przyrzeczenie miast przysięgi, że 
przy wykonywaniu swych funkcji będą postępować bez­
stronnie, bez względu na osobę według najlepszej wie­
dzy i sumienia zachc,waią w najściślejszej tajemnicy 
wszystko, o czem się dowiedzą podczas obrad, a w 
szczególności o stosunkach majątkowych i dochodowych 
podatników. - ,

Takie samo przyrzeczenie składają przed delegatem 
zamianowanym przez Wydział Skarbowy Wojewódz­
twa Śląskiego ci przewodniczący Komisji, którzy nie 
są zaprzysiężeni jako urzędnicy.

Urzędnicy i funkcjonariusze biorący udział w po­
stępowaniu podatkowem, są na mocy swej przysięgi 
służbowej zobowiązani zachować w tajemnicy wszystko, 
o czem się dowiedzą podczas obrad komisyjnych, a w 
szczególności o stosunkach majątkowych i dochodowych 
podatnika. Deklaracje podatkowe mają być przechowy­
wane pod zamknięciem. Deklaracje te, jakoteż przed­

§ 59.
Zwiększenie się dochodu w ciągu roku podatkowego 

nie wpływa na zmianę wymierzonego już podatku. Je­
żeli jednak juz zwiększenie się dochodu nastąpiło wsku­
tek objęcia spadku, legatów, fideikomisu, nabycia prawa 
rozporzadzalności majątkiem wskutek umowy między 
rodzicami i dziećmi, posagu, wiana lub darowizny, — 
należy podwyższyć wymierzony podatek dochodowy 
nabywcy stosownie do przyrostu dochodów. — Obowią­
zek opłaty podwyższonego podatku zaczyna się od dnia 
1 go następnego miesiąca po zwiększeniu się dochodów.

§ 60.
Jeżeli wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub nad­

zwyczajnych wydarzeń zdolność płatnicza podatnika 
znacznie osłabła, przewodniczący Komisji szacunkowej 
może na jego wniosek wniesiony najpóźniej do końca 
roku podatkowego, umorzyć odpowiednią część wymie­
rzonego podatku, gdy uzna, że podatnik tej ulgi potrze­
buje.
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§ 61.
Pozatem następuje zmiana list podatkowych (Steuer- 

rolien) w ciągu roku podatkowego tylko w następuiących 
wypadkach:

a) osoby, które uzyskabr stałe uposażenie służbo­
we we wysokości podlegającej opodatkowaniu, tudzież 
osoby fizyczne i prav/ne, które mieszkały lub rnały sie­
dzibę poza obszarem Województwa Śląskiego i nie po­
bierały żadnych dochodów ze źródeł na tym obszarze 
się znajdujących, a otworzyły w Województwie Ślą­
skiem przedsiębiorstwo, obrały sobie tu miejsce zamie­
szkania lub siedzibę albo przybyły do części górnoślą­
skiej Województwa Śląskiego dla zarobku i osięgają do­
chody, podlegające opodatkowaniu, podlegają obowiąz­
kowi podatkowemu z początkiem najbliższego miesiąca 
po zajściu wyżej wymienionych wydarzeń.

b) osobom, co do któiych gasną warunki, od któ­
rych zawisły jest obowiązek podatkowy (śrmerć, wypro­
wadzenie się z obszaru górnośląskiego Województwa 
Śląskiego, utrata dochodów) odpisuje się podatek od 
miesiąca następującego po zajściu tego wydarzema.

Jeżeli policyjne zgłoszenie wyprowadzenia się ł 
wyprowadzenia się odbywa się nie u naczelnika gminy 
(przełożonego obszaru dworskiego), lecz u innej Wła­
dzy, to dokonanie przepisanego zigłoszenia w tej osta­
tniej Władzy zastępuję zgłoszenie wyprowadzenia się 
względnie wprowadzenia się u naczelnika gminy (prze­
łożonego obszaru dworskiego).

Naczelnicy gmin (przełożeni obszarów dworskich) 
są obowiązani wedle wydać się mających w tej mierze 
zarządzeń Wojewody prowadzić u siebie listy wypro­
wadzających się i wprowadzających się mieszkańców.

Pobór podatku.

§ 65.
Wymierzony podatek ma być zapłacony w kwartal­

nych ratach mianowicie w pierwszej połowie drugiego 
miesiąca wr każdym kwartale w miejscu wyznaczonem 
w tym celu przez Władzę podatkową

Wolno też podatnikowi zapłacić wymierzony cni po­
datek odrazu naprzód za kilka kwartałów a nawet za 
cały rok.

§ 62.
Przy wymiarze podatku za rok pierwszy dla wymie­

nionych w § 61. lit. a, osób fizycznych i prawnych, z 
wyłączeniem obowiązanych do publicznego składania 
rachunków, przyjmuje się za podstawę dochod spodzie­
wany w ciągu pełnych miesięcy pozostałych do końca 
tego roku.

Z dochodu obliczonego w stosunku do całego roku 
określa się odpowiednią stawkę podatkową.

Podatek wynosi tyle 12-tych części tej stawki, ile 
pełnych miesięcy pozostało do końca roku; wymiar zaś 
podatku w roku następnym uskutecznia się od dochodu 
obliczonego \\r ten sposób za cały rok.

O ile dane stanowiące podstawę do wymiaru po­
datku dochodowego po myśli § 61. lit. a, odbiegają znacz­
nie od rzeczywistych, może Władza podatkowa wymiar 
zreasumować.

§ 66.
Wniesienie środków prawnych nie wstrzymuje obo­

wiązku płacenia wymierzonego podatku, który nie prze­
sądzając późniejszego zwrotu musi być płacony wr prze­
pisanych terminach.

Oprócz podatnika odpowiada za podatek dochodo­
wy jego żona. której dochód w myśl § 8. doliczono do 
jego dochodów, mianowicie za tę część podatku, jaka 
wypada na doliczony dochód w stosunku do agólnego 
opodatkowanego dochodu.

§ 67.
Wymierzone kwoty podatku dochodowego mogą 

być w poszczególnych wypadkach umorzone, o ileby ich 
przymusowy ściągnięcie zagrażało gospodarczej egzy­
stencji podatników, lub gdyby egzekucja nie rokowała 
wyniku.

Nowy powstający na obszarze górnośląskim Woje­
wództwa Śląskiego Towarzystwa i zakłady wymienione 
w § 1 L. 4—7 podlegają opodatkowaniu po złożeniu 
pierwszego sprawozdania, na mocy którego wymierza 
się podatek zarówno za pierwszy jak za drugi rok po­
datkowy od czasu ich powstania. Podatek wymierza się 
wf sposób wskazany w ustępie 2 i 3 niniejszego para­
grafu.

Celem uwzględnienia wzrastającego obniżenia war­
tości pieniędzy i z tern połączonego podwyższenia do­
chodu należy dochód, obliczony w § 62, ust. 1, za po­
mocą dzielnika, którego wyznaczenie na poszczególne 
miesiące należy do kompetencji władz skarbowych, do­
prowadzić do stanu roku kalendarzowego 1922.

§ 63.
W wypadkach § 59, 61 i 62 oznacza stopę podatkowy 

oraz czas przypisu i odpisu podatku Urząd Skarbowy 
w miejsce Komisji szacunkowej. Pozatem mają mieć za­
stosowanie w przedmiocie postępowania wymiarowego 
i środków' prawmycb przepisy §§ 18—51.

§ 64.
Podatnicy, którzy w ciągu roku podatkowego zmie­

niają miejsce swego zamieszkania, mają zgłosić tę zmia­
nę u naczelnika gminy (przełożonego obszaru dworskie­
go) dotychczasowego miejsca zamieszkania i u naczel­
nika gminy (przełożonego obszaru dworskiego) w no- 
wem miejscu zamieszkania do dwuch tygodni poi wpro­
wadzeniu się i wykazać się równocześnie, że są obło­
żeni podatkiem dochodowym.

§ 67 a.
O ile podatnik zapłacił za rok kalendarzowy 1921 

podatek od kapitału, zaokrąglony na pełne marki na dół, 
to może taki na wniosek być zaliczony na zaległy poda­
tek dochodowy za odnośny rok podatkowy, o ile podatnik 
liczy ponad 55 lat, jest niezdolny do zarobkowania lub 
nie. tylko prziejściowp ma przeszkodę do opędzenia 
kosztów na 'utrzymanie życia za pomocą osobistego za­
robkowania i o ile dochód składa się z jednej strony 
przeważnie z kapitału a z drugiej z półżołdu emerytury, 
pensji dla wdówr i sierót i innych poborów lub równo­
wartościowych pożytkówr za dawniejsze wykonanie 
służby lub czynności zawodowej lub przeważnie zi je­
dnego rodzaju tego dochodu.

Zaliczka nastąpi przy dochodzie podlegającemu 
opodatkowaniu :

od 5 000 mk. W wysokości 100%
35? 7 000 i’ 5? 99 80%

8 000 „ ** 99 70%
„ 9 000 *? 99 60%
,, 10 000 3* 99 99 50%
Ï? 11000 99 99 3» 40%
łł 12 00C 99 99 tł 30%
ł* 13 000 99 99 99 20%
?» 14 000 ,, 99 99 10%

Podatkiem wymienionym w ust. I. wypłaca się 
kwotę do zaliczania uprawnioną gotówką w tej mierze, 
jak dalece powyższą kwotę podatku dochodowego lub 
podatek dochodowy nie powinien być uiszczony.
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Postanowienie karne.

§ 68.
.

Kto świadomie w deklaracji podatkowej albo w od­
powiedzi na pytania kompetentnej strony, albo w celu 
uzasadnienia środka prawnego:

a) co do swego dochodu podlegającego podatkowi 
albo co do dochodu zastąpionego przez się podatnika 
składa nieprawdziwe, albo niezupełne zeznania, które 
zdolne są udaremnić przypis przypadającego podatku.

b) podlegający podatkowi dochód, który powinien 
zeznać wedle postanowień tego dekretu — zatają, uleg­
nie karze pieniężnej, jeżeli zaszło ukrócenie podatku — 
od cztero- do dziesiecio-krotnej kwoty ukróconego po­
datku ewentualnie od cztero- do dziesięcio-krotnego rocz­
nego podatku narażonego na ukrócenie, najmniej jednak 
w kwocie 5 (H)D marek.

W miejsce tych kar wstępuje kara pieniężna od 
dwudziestutysięcy do stutysięcy mk. niem., gdy z oko­
liczności powziąć można, że nieprawdziwe względnie 
niezupełne zeznanie nastąpiło wprawdzie świadomie, 
ale nie w celu ukrócenia podatkowego.

Karygodność czynu ustaje, gdy winny sprostuje lub 
uzupełni swoje zeznanie u właściwej władzy względnie 
zezna zatajony dochód i zapłaci przypadający podatek 
w dozwolonym terminie zanim wpłynęło przeciw nie­
mu doniesienie o czynie karygodnym albo wdrożono 
dochodzenie karne.

§ 69.
Ukrócony podatek ma być zapłacony w każdymi 

wypadku i niezależnie od kary.
Odpowiedzialność za dopłatę podatku przedawnia 

się w dziesięciu latach i przechodzi na spadkobiorcow 
ale tylko do wysokości ich części spadkowej i wtedy 
przedawnia się w pięciu latach. Przedawnienie zaczyna 
biedź z upływem roku podatkowego, w którym ukró­
cenie podatkowe zostało popełnione.

Wymiar dodatkowego podatku należy . do Urzędu 
skarbowego. Przeciw odnośnemu orzeczeniu dopusz­
czalne jest zażalenie do Wojewody Śląskiego w pre- 
kluzywnym terminie 4 tygodni.

§ 70.
Kto odmówi informacji żądanych od nmgo w myśl 

§ 20, albo też uzasadnionego usprawiedliwienia w wy^ 
znaczonym terminie wcale ich me udzieli, lub tylKo nie­
zupełne i nieprawdziwe ulegnie karze pieniężnej do 
300 000 mk. (trzysta tysięcy mk.)

Kto w przepisanym terminie nie uczyni zadość obo­
wiązkom z ii 64. co do zgłoszenia zmiany miejsca za­
mieszkania ulegnie‘karze pieniężnej do dwudziestu ty­
sięcy marek niem.

. ✓

§ 71.
Kto jako funkcjonariusz publiczny, jakoteż członek 

Komisji wyjawia bez upoważnienia wiadomości o sto­
sunkach zarobkowych, majątkowych lub dochodowych 
podatnika, o których dowiedział się z powodu udziału 
w postępowaniu podatkowem, w szczególności także 
treść deklaracji podatkowej — ulegnie karze pieniężnej 
do 1500 000 łpółtora miljona mk. niem.) lub karze wię­
zienia do 3 miesięcy. .

Wdrożenie dochodzenia karnego może nastąpić 
tylko na wniosek Wydziału Skarbowego Województwa 
Śląskiego albo dotyczącego podatnika.

§ 72.
Kary pieniężne orzeczone na zasadzie §§ 68, 70 i 71 

w razie niemożności ich ściągnięcia — ulegną zamianie 
na kary pozbay iema wolności w myśl postanowień nie­
mieckiej ustawy' karnej (§§ 28, 29) o przekroczeniach. 
W)drożenie dochodzenia karnego i orzecznictwo w spra­
wach o przestępstwa przewidziane w § 68 i 70 należy 
do sądów, — jeżeli ohwiniony dobrowolnie nie zapłaci 
nałożonej nań Drzez Urząd skarbowy kary pieniężnej 
oraz narosłych kosztów postępowania w dozwolonym 
mu terminie.

Wydział Skarbowy Województwa Śląskiego może 
prfcytem oi zec łagodniejszą karę pieniężną od prze­
pisanej w § 68.

Jeżeli obwiniony nie ma żadnego miejsca zamiesz­
kania w1 części górnośląskiej Województwa Śląskiego 
wkracza sąd, chociaż przedtem Wydział Skarbowy nie 
orzekł kary. Tak samo dzieje się, jeżeli Wydział Skar- 
boWy YvOjewództwa Śląskiego oświadczy, że wo góle 
odstępuje od orzeczenia kary' albo obwiniony zrzeunie 
się takiegoż orzeczenia.

Decyzje co do ukróconego podatku należą zasadni­
czo tylko do kompetencji władz administracyjnych.

-o orzecznictwa w sprawach o przestępstwa prze­
widziane w § 71 są powołane tylko sądy.

Koszty.

§ 73.
Gminy ponoszą koszta połączone z czynnościami 

por uczonymi im przy wymiarze.
Zresztą ponosi koszta wymiaru Kasa państwowa 

(Wojewódzka). Jednakowoż te koszty, które powstały 
z powodu dochodzeń wdrożonych wskutek środków 
prawnych ma zwrócić podatnik, ieżeli jego zeznania 
w istotnych punktach nieprawdziwymi się okażą. Usta­
lenie takich kosztów, które mają być zwrócone należy 
do Wydziału Skarbowego Województwa Śląskiego. Prze­
ciw odnośnemu orzeczeniu jest dopuszczalne zażalenie 
do Wojewody^ w prekluzywnym czterotygodniowym 
terminie.

S 74.
Członkowie Komisji szacunkowej i apelacyjnej 

otrzymuija z Kasy wojewódzkiej koszty^ podróży i straw­
ne według norm obowiązujących dla urzędników pań­
stwowych (wojewódzkich) według XI. grupy płac.

Członkowie połączonych podkomisji szacunkowych 
(§ 32, ust. 3 i 4) otrzymują za współudział w posie­
dzeniach odpowiednie wynagrodzenia* których wyso­
kość określ; Wojewoda Śląski w porozumieniu z Radą 
Wojewódzką.

Należytości świadków i znawców oblicza się wedle 
norm obowiązujących w postępowaniu sądowem cy­
wilu cm.

Opodatkowane na rzecz związków samorządowych.

Jeżeli osoby pobierające dochód poniżej 8 000 mk. 
(osiem tysięcy mk. niem.) rocznie mają być obciążone 
dodatkami i ciężarami, )które nakładają komunalne i 
inne pubhczne związki (szkolne, kościelne) w stosunku 
do podatku dochodowego, w takim íazie następuje ich 
opodatkowanie według fikcyjnych stóp podatkowych 
przy" zastosowaniu następujących norm:
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przy dochodzie podatek roczny.
od 4 000 mkn. do 6000 mkn. 0.3%
(od czterech do sześćtysięcy mkn.) 0.3% ustalonego doch, 
ponad 6 000 mkn. do 8 000 mkn. 0.6%
(ponad sześć do osiemtysięcy mkn.) 0,6% ustalonego doch.

Przy oznaczeniu kwoty podatkowej zaokrągla się 
kwoty z fenigami na marki w dół.

Dochód niżej 4 000 mkn. (czterytysiące mkn.) wolny 
jest od opodatkowania.

Wyżej wymienione osoby mogą być zwolnione od 
obowiczku ponoszenia dodatków względnie obłożone' 
innymi stopami od tych, które przypadają na wyższy 
dochód — jeżeli pokrycie zapotrzebowania dotyczącego 
związku i bez tego jest zapewnione. Muszą one jednak 
być zwolnione od tych podatków, jeżeli otrzymują 
wsparcia ž dobroczynności publicznej-

§ 76.
Ustalenie stóp podatkowych na rzecz związków sa­

morządowych (§ 75) uskuteczniają' podkomisje szacun­
kowe, stosując się przytem do postanowień niniejszej 
ustawy.

Uchwały podkomisji szacunkowej podlegają kontroli 
przewodniczącego Komisji szacunkowej; w razie zakwe­
stionowania! przezeń jakiejj uchwały, wymierza .stopę 
podatku komunalnego Komisja szacunkowa.

Lista wymierzonych podatków komunalnych ma 
być przez 14 dni publicznie wyłożona, a początek wy­
łożenia ogłoszony w sposób w miejscu praktykowany. 
Przeciw wymiarowi przysługuje opodatkowanemu pra­
wo wniesienia zażalenia w' prekluzywnym 4 tygodnio­
wym terminie, licząc od upływu czasokresu wyłożenia 
mian o wice;

a) do Komisji szacunkowej, jeżeli wymiar został 
dokonany bez usterkowania,

b) do Komisji apelacyjnej, jeżeli wymiar został do­
konany przez Komisję szacunkową.

Końcowe postanowienia.

§ 77.
Osoby, które wbrew postanowieniom niniejszej 

ustawy zostały opuszczone przy wymiarze, są 
zobowiązane dodatkowo zapłacić Kasie paňstwicKvej 
(wojewódzkiej) należną kwotę podatkową. oTo samo 
tyczy się osób, co do których wymiary wskutek później 
ujawnionych okoliczności okażą się za niskie, chociaż 
nie zaszło karygodne ukrócenie podatkowe (§§ 68 i 69) 
Obowiązek ten rozciąga się na trzy ubiegłe lata po­
przedzające rok podatkowy, w którym skonstatowano 
za niskie opodatkowanie.

Odpowiedzialność za należność podatkową obcią­
ża spadkobierców do wysokości ich udziałów w spadku.

Dodatkowe wymiary uskutecznia się( od razu za 
cały czas należności wedle postanowień niniejszej 
ustawy.

§ 78.
Pod jakimi warunkami wolno będzie ze względu 

na nieznaczne kwoty podatkowe zaniechać dodatkowych 
wymiaiów w wypadkach objętych §§ 59 i 77. — posta­
nowi Wojewoda Śląski.

§ 79.
O ile niniejsza ustawa nie stanowi inaczej — 

obowiązuje ustawa o przedawnieniu publicznych opłat 
z 18. 6. 1840 r. (Zbiór Ustaw Str. 140) także w przed­
miocie podatku dochodowego.

Art. II.
Zakreślona w ustawie kompetencja rejencji p-ze- 

chodzi na Wydział Skarbowy Województwa Śląskiego, 
kompetencja zaś Ministra Skarbu na Wojewodę Ślą­
skiego.

4rt. III.
W atrybucie Najwyższego Trybunału Administra­

cyjnego, orzekającego w myśl ustawy o środku praw­
nym zażalenia wstępuje Śląski Trybunał Administra­
cyjny.

!i
Art. IV.

Z pod kompetencji Komisji szacunkowych i apela- 
cyjnych wyjmuje się wymiar podatku dochodowego od 
Towarzystw' i instytucji wymienionych w § 1. lit. 4—7.

Postępowanie wymiarowe przekazuje się Urzędom 
skarbowym, odwołanie zaś idzie do Wydziału Skarbo­
wego Województwa Śląskiego.

Co do środka zażalenia ma zastosowanie przepis 
§ 49.

Art. V.
Rok podatkowy biegnie od 1. stycznia do 31. grudnia.

Art. VI.
Ustawa nmiejsąa wchodzi w życie z dniem ogło- 

1 szenia tejże i ma zastosowanie do wymiaru podat­
ku dochodowego rówmież za rok podatkowy 1922, o* ile 
wymiar w dniu wejścia w życie tej ustawy nie jest 
jeszcze prawomocnie ustalony.

Wyjątkowo też za rok 1922, porucza się pudko- 
misjom szacunkowym ustanowionym w § 32. ustalenie 
dochodów i wymiar podatku dochodowego także dla 
kategorii cenzytów nie należących z reguły do ich kom­
petencji, względnie dla wszystkich cenzytów w ich okrę- 

, gach, przyczem wszystkie przedmiotowe postanowienia 
ustawy mają być przez podkomisję anologicznie prze­
strzegane.

Co do wymiarów dla osób prawnych za lata ubiegłe 
obowiązuje ustawa niemiecka o podatku od korporaeu 

I z 30. marca 1920 r.

Art. VII.
Gminy będą władne do pobierania dodatków do 

podatku dochodowego wymierzonego 'w rnyśl niniej­
szej ustawy aż do wysokości 200%.

Art. VIII.
Celem zastosowania postanowień niniejszej ustawy 

do wymiaru podatku za rok 1923 i lata następne za­
strzega się osobne postępowanie ustawodawcze.

Art. IX.
Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Wojewo­

dzie Śląskiemu.
Marszałek:
(—) Wolny.

Tłoczono w Drukarni Województwa Śląskiego.


